
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37270  del  14/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

DD G05652 del 14/05/2024. Approvazione delle "Linee operative per la gestione e la rendicontazione degli interventi di
contrasto allo spreco alimentare attuati ai sensi dell'avviso Alimenta la Solidarietà".

G13580 15/10/2024



OGGETTO: DD G05652 del 14/05/2024. Approvazione delle “Linee operative per la gestione e la 

rendicontazione degli interventi di contrasto allo spreco alimentare attuati ai sensi dell’avviso 

Alimenta la Solidarietà”.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche

ed integrazioni;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” e successive modifiche ed integrazioni;

 la legge19 agosto 2016, n. 166 recante “Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione

di prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi”;

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 2 agosto 2022, n. 141 che delinea gli

obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili attraverso il

Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui

all’art. 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie

specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’art. 73 del Codice

medesimo;

 l’Accordo di Programma 2022 - 2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,

sottoscritto da Regione Lazio - Direzione regionale Inclusione Sociale in data 20 settembre 2022,

per il sostegno di iniziative e progetti di rilevanza locale poste in essere da organizzazioni di

volontariato e associazioni di promozione sociale, in attuazione degli articoli 72 e 73 del d.lgs.

n. 117/2017 (Codice del Terzo settore) e del Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali

su menzionato;

 il Decreto del Direttore della Direzione generale del Terzo Settore e della Responsabilità sociale

delle Imprese n. 286 del 27 ottobre 2022, con il quale, tra l’altro, è stato approvato il suddetto

Accordo di Programma;

 la deliberazione della Giunta regionale 12 aprile 2024, n. 220 “Accordo di Programma 2022-

2024 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per il finanziamento

di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui agli artt. 72 e 73 del d.lgs.

117/2017. Finalizzazione delle risorse per l’annualità 2024 per interventi di contrasto allo spreco

alimentare promossi da Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione sociale e

Fondazioni del Terzo Settore”;

Atto n. G13580 del 15/10/2024



 la determinazione dirigenziale n. G02582 del 27 febbraio 2023 “Approvazione del "Manuale

operativo per l'attuazione e la rendicontazione degli interventi di inclusione sociale e di sostegno

alle comunità locali gestiti dagli Enti del Terzo Settore"” aggiornato con determinazione

dirigenziale n. G10851 dell’8 agosto 2024;

 la determinazione dirigenziale n. G16464 del 7 dicembre 2023, “Approvazione del documento

"Attività di controllo in loco sugli interventi finanziati dalla Direzione regionale competente in

materia di inclusione sociale tramite avvisi e bandi pubblici"”;

 la determinazione dirigenziale G05652 del 14 maggio 2024 “Deliberazione della Giunta

regionale 12 aprile 2024, n. 220 "Accordo di Programma 2022-2024 tra il Ministero del Lavoro

e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per il finanziamento di progetti e di attività di

interesse generale nel Terzo settore, di cui agli artt. 72 e 73 del d.lgs. 117/2017". Approvazione

dell'Avviso Pubblico "Alimenta la Solidarietà. Interventi di contrasto allo spreco alimentare

promossi da Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione sociale e Fondazioni

del Terzo Settore". Perfezionamento della prenotazione di impegno contabile in favore di

Creditori Diversi (cod. creditore 3805) n. 47630/2024 per un importo di € 2.006.334,00, sul

capitolo U0000H41197, esercizio finanziario 2024” cui si rinvia per relationem anche per le

motivazioni del presente atto;

PREMESSO che: 

— la Regione Lazio sostiene lo sviluppo di iniziative territoriali di interesse generale, ponendosi 

l’obiettivo di dare piena attuazione all’indirizzo normativo nazionale e regionale, finanziando 

progettualità di rilevanza sociale e di inclusione attiva nell’ambito delle comunità locali, 

implementate attraverso il ruolo attivo degli enti del Terzo Settore, tra i quali Organizzazioni di 

Volontariato (OdV), Associazioni di Promozione sociale (APS), Fondazioni del Terzo Settore, 

Imprese sociali, Cooperative Sociali; 

— i progetti finanziati dalla Regione Lazio nel campo dell’Inclusione sociale prestano particolare 

attenzione alle strategie di valorizzazione e mobilitazione delle risorse della comunità locale, 

cittadini, famiglie, imprese, coinvolgendole pienamente nell’attuazione dei programmi regionali 

e nazionali; 

— è interesse dell’amministrazione fornire regole e criteri standard per l’accesso, la gestione e la 

rendicontazione afferente agli interventi attuati dagli Enti del Terzo Settore e finanziati, in 

particolare, con fondi nazionali e regionali; 

TENUTO CONTO che la rendicontazione è il processo di consuntivazione delle spese 

effettivamente e definitivamente sostenute da tutti i soggetti attuatori, compresi i partners, per la 

realizzazione dei progetti finanziati dalla Regione Lazio a valere su propri bandi e avvisi pubblici; 

TENUTO CONTO che il richiamato manuale delle procedure per l'attuazione e la rendicontazione 

degli interventi di inclusione sociale: 

— individua quale campo di applicazione le operazioni e gli interventi regolati da rapporti di natura 

concessoria tra Amministrazione regionale e soggetto attuatore nell’ambito degli avvisi e bandi 

pubblici rivolti agli Enti del Terzo Settore di cui al citato d.lgs. 117/2017 e s.m.i.; 

Atto n. G13580 del 15/10/2024



— si pone l’obiettivo principale di specificare le regole per il rispetto dei criteri di ammissibilità 

della spesa e per il corretto svolgimento delle attività di gestione amministrativa-contabile e di 

rendicontazione delle spese sostenute; 

— è redatto sulla base della normativa e della disciplina vigenti, comunitarie e nazionali, per la 

rendicontazione degli interventi finanziati con risorse pubbliche comunitarie, nazionali e 

regionali; 

CONSIDERATO che: 

—  con citata determinazione dirigenziale n. G05652/2024 è stato approvato l’avviso pubblico 

“Alimenta la Solidarietà. Interventi di contrasto allo spreco alimentare promossi da 

Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione sociale e Fondazioni del Terzo 

Settore” per la realizzazione di progettualità rivolte al contrasto dello spreco alimentare 

attraverso interventi di 

1. recupero delle eccedenze alimentari: attività di recupero delle eccedenze alimentari

provenienti dalla Grande Distribuzione Organizzata (GDO), dai piccoli commercianti, dai

mercati, dalla ristorazione etc. attraverso l’attivazione di accordi o collaborazioni con uno

degli operatori di cui sopra per recuperare gli alimenti invenduti che sarebbero destinati allo

scarto;

2. distribuzioni pasti e/o pacchi alimentari: creazione di un circuito della distribuzione delle

eccedenze rivolto a persone in condizione di povertà;

3. progettazione, coordinamento, monitoraggio e valutazione, comunicazione e divulgazione:

attività di progettazione operativa, coordinamento dell’intervento, monitoraggio e valutazione

dell’intervento, attività di comunicazione e divulgazione quali ad esempio: attività di

educazione e formazione (corsi, lezioni, workshop) in scuole, università, aziende, associazioni

sui temi della sostenibilità della filiera alimentare e/o organizzazione di eventi promozionali,

di divulgazione e disseminazione sul territorio sui temi del contrasto allo spreco alimentare,

dell’acquisto consapevole e della conservazione degli alimenti;

4. ulteriori misure di accompagnamento dei destinatari: azioni per alleviare l'esclusione sociale

e/o per affrontare le emergenze sociali in modo più cosciente e sostenibile come, ad esempio,

consulenza ai destinatari nella gestione del bilancio familiare; supporto alla pianificazione e

gestione delle spese, assistenza medica; accesso alla distribuzione di farmaci;

— l’avviso pubblico in oggetto disciplina modalità di attuazione e gestione degli interventi sopra 

elencati secondo le linee operative contenute nel citato manuale, adottato con DD n. 

G02582/2023 e, parimenti, considerata la natura particolarmente complessa delle attività 

finanziate, prevede l’adozione di ulteriori strumenti di gestione e rendicontazione; 

RITENUTO necessario, per quanto sinora rappresentato approvare le Linee operative per la gestione 

e la rendicontazione degli interventi di contrasto allo spreco alimentare attuati ai sensi dell’avviso 

“Alimenta la Solidarietà” adottato con DD G05652 del 14/05/2024 e relativi allegati che formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Atto n. G13580 del 15/10/2024



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto,  

di: 

— approvare le Linee operative per la gestione e la rendicontazione degli interventi di contrasto 

allo spreco alimentare attuati ai sensi dell’avviso “Alimenta la Solidarietà” adottato con DD 

G05652 del 14/05/2024 e relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

La presente determinazione è pubblicata su http://www.regione.lazio.it 

La Direttrice  

Ornella Guglielmino 

Allegati: 

Allegato A – Linee operative 

Allegato 1: Dichiarazione avvio attività progettuali;  

Allegato 2: Modello di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Allegato 3: Dichiarazione conflitto d’interessi;  

Allegato 4: Autodichiarazione IVA;  

Allegato 5: Costituzione di Associazione Temporanea di Scopo – ATS; 

Allegato 6: Schema di garanzia fideiussoria; 

Allegato 7: Anagrafica soggetto destinatario; 

Allegato 8: Attestazione rispetto alla condizione di indigenza e della necessità di interventi di cui alla linea B e D per 

soggetti di nuclei familiari con ISEE pari o inferiore euro 9.360”; 

Allegato 9: Attestazione di accertamento della condizione di disagio della persona/famiglia richiedente il sostegno; 

Allegato 10: Prospetto di dettaglio dei destinatari e dei servizi/interventi ricevuti; 

Allegato 11: Attestazione di avvenuta consegna dei pacchi alimentari; 

Allegato 12: Attestazione realizzazione pranzi/cene solidali; 

Allegato 13: Attestazione realizzazione attività di formazione, educazione, divulgazione, promozione; 

Allegato 14: Attestazione realizzazione attività di consulenza di cui alla linea D; 

Allegato 15: Attestazione sostitutiva del documento di trasporto; 

Allegato 16: Stima del valore dei beni recuperati 

Allegato 17: Attestazione valore complessivo dei beni; 

Allegato 18: Prospetto di rendicontazione finale; 

Allegato 19: Domanda di rimborso finale; 

Allegato 20: Relazione finale di progetto.  

Atto n. G13580 del 15/10/2024




